người lính cụ Hồ. Các anh đã chiến đấu kiên cường, bất khuất làm nên bao chiến

công vẻ vang cho lịch sử Biên Hòa – Đồng Nai như chiến thắng La Ngà, chiến

thắng Sân bay Biên Hòa, chiến thắng Long Bình, chiến thắng Xuân Lộc – Đập tan

Cánh cửa thép phía đông Sài Gòn, Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

tại Biên Hòa, chiến dịch Hồ Chí Minh giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất

đất nước,… và rất nhiều chiến thắng vẻ vang khác gắn với tên Đồng Nai.

Khép lại quá khứ đau thương, hướng về tương lai tươi sáng, với định hướng

phát triển bền vững về công nghiệp, nông nghiệp, du lịch, thương mại,...

CHƯƠNG I – NHỮNG CHIẾN CÔNG TIÊU BIỂU CỦA

QUÂN DÂN BIÊN HÒA – ĐỒNG NAI TRONG CUỘC KHÁNG

CHIẾN CHỐNG THỰC DÂN PHÁP VÀ ĐẾ QUỐC MỸ XÂM

LƯỢC

I - Những chiến công tiêu biểu của quân dân Biên Hòa - Đồng

Nai trong kháng chiến chống Pháp lần 1 (1945 - 1954)

1. Các hoạt động chống Pháp trước và sau Hiệp ước Nhâm Tuất (1862)

Năm 1858, thực dân Pháp nổ súng xâm lược Việt Nam. Ngày 16/12/1861,

Pháp đánh thành Biên Hòa. Chúng chiếm được một số huyện lỵ của Biên Hòa,

song không thể khuất phục được lòng yêu nước của nhân dân Biên Hòa. Ở một số

tỉnh lỵ Biên Hòa, huyện lỵ Nghĩa An, huyện lỵ Bình An (Thủ Dầu Một), huyện lỵ

Ông đồ Phú Kiết được tri huyện Trần Bá Lộc tuyển làm thư lại, sau

một thời gian, ông xin về Trung kỳ. Đến Phan Thiết, ông quay lại hiệp với Trương

Định, hoạt động ở vùng núi Thị Vải, Hồ Tràm.

Giữa lúc cao trào kháng chiến chống Pháp của nhân dân miền Đông Nam kỳ

làm cho giặc Pháp khốn đốn thì triều đình Huế ký Hòa ước Nhâm Tuất (05 - 06 -

1862) với Pháp. Trong 12 khoản của điều ước, khoản 3 quy định về việc triều đình

nhượng ba tỉnh miền Đông Nam kỳ cho Pháp là: Biên Hòa, Gia Định, Định Tường.

Việc triều đình nhà Nguyễn ký Hòa ước Nhâm Tuất càng làm cho nhân dân ở miền

Đông Nam kỳ thêm căm giận.

thực. Hoạt động của Trại Lâm Trung bí mật, các đội viên liên lạc với nhau đều

bằng mật hiệu, khẩu hiệu. Trại Lâm Trung đã tổ chức rất nhiều hoạt động kháng

Pháp và phần nào đã tạo được tiếng vang lớn trong nhân dân và làm quân địch

hoang mang lo sợ như trận đêm 12-1 Âm lịch 1916 (nhằm đêm 16-2-1916), Trại

phát động tấn công giải thoát tù binh ở Nhà làng Tân Trạch, Tân Lương, Tân

Khánh, Bến Cá... một số thanh niên đã được giải thoát, cụ thể như sau:

Các ông Mười Sót, Mười Tiết chỉ huy mũi tiến đánh khám Biên Hòa, việc

không thành hai người chỉ huy đã bị bắt, các trại viên còn lại chạy thoát.

Trận càn tháng 2-1948 với 2000 quân của Pháp có hải quân,

pháo binh, máy bay yểm trợ đã bị thất bại ê chề. Phương tiện chiến lợi phẩm ta tịch

thu của Pháp trong trận này lại góp phần tăng thêm sức mạnh để bộ đội Biên Hòa

làm nên chiến thắng La Ngà.

Chiến khu Đ trải qua

không ít khó khăn, nhất là

bão lụt tháng 10 năm Nhâm

Thìn 1952. Địch càn quét

liên tục 52 ngày đêm vào căn

cứ; lực lượng ta chặn đánh

gây cho địch thương vong

nặng phải rút lui. Ta tuy có

khó khăn trong cơn bão lụt

nhưng bộ đội đã chủ động

tấn công bức rút đồn Rạch

Đông, phá sập hệ thống tháp canh của địch ven căn cứ từ Rạch Đông đến Cây Đào.

Cùng với nhân dân cả nước, quân dân Biên Hòa – Đồng Nai đã kiên cường,

anh dũng chiến đấu chống lại kẻ thù, làm nên rất nhiều chiến công vang rội như

trận đầu diệt Mỹ tại nhà xanh, chiến thắng sân bay Biên Hòa, chiến dịch Xuân Lộc

đập tan “Cánh cửa thép” phía đông bắc Sài Gòn của Mỹ ngụy, cuộc tiến công và

nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 tại Đồng Nai, chiến dịch Hồ Chí Minh năm 1975,

giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước,…. Những trang sử vẻ vang,

hào hùng của quê hương Đồng Nai nói riêng đã góp phần làm tươi đẹp hơn bức

tranh truyền thống đấu tranh cách mạng chống giặc ngoại xâm của dân tộc Việt

Nam.

Long Bình, Thành Tuy Hạ, làm thiệt hại tiềm lực chiến tranh của địch ở miền Nam,

hạn chế khả năng chi viện hỏa lực của chúng, tạo điều kiện cho các chiến trường

bạn đánh thắng địch. Những chiến thắng ở sân bay Biên Hòa, tổng kho Long Bình,

Thành Tuy Hạ mãi mãi ghi truyền sử sách.

5. Tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968

Trong cuộc chiến tranh giải phóng dân tộc, cuộc tiến công và nổi dậy xuân

Mậu Thân 1968 là một sự kiện quan trọng có ý nghĩa chiến lược, làm phá sản chiến

lược “chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải ngồi vào bàn hội nghị

tại Pa-ri và từng bước rút quân viễn chinh Mỹ ra khỏi miền Nam Việt Nam.

Tháng 10-1967, Bộ Chính trị Trung ương Đảng đã có nghị quyết mở cuộc

về căn cứ an toàn.

Sáng mùng 3 Tết (2-2-1968), Bộ chỉ huy Mặt trận cho các lực lượng rút khỏi

thị xã để củng cố đội hình tiếp tục đánh địch phản kích và chuyển hướng đánh địch

ở khu vực Định Quán (đường 20).

Xuân Mậu Thân 1968, lần đầu tiên lực lượng quân giải phóng đã xuất hiện

và tiến công địch tại thị xã Biên Hòa và các thị trấn, huyện lỵ trong tỉnh. Cuộc tiến

công đồng loạt cho thấy tinh thần dũng cảm của quân giải phóng. Nhiều tấm gương

chiến đấu dũng cảm của bộ đội được nhân dân khâm phục. Tấm lòng của nhân dân

trang sử vẻ vang của dân tộc với những chiến công tiêu biểu như: Cụ Đoàn Văn Cự

và các nghĩa sĩ chống Pháp xâm lược; Chiến công Phú Riềng đỏ; Cách mạng tháng

Tám năm 1945 ở Biên Hòa; Chiến thắng La Ngà; trận đầu diệt Mỹ; chiến thắng sân

bay Biên Hòa; Cuộc tổng tiến công và nổi dây xuân Mậu Thân 1968 ở Biên Hòa -

Đồng Nai; Chiến dịch Xuân Lộc;… rất nhiều và rất nhiều những chiến công tiêu

biểu trong hai cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ khác.

Được tìm hiểu về lịch sử đấu tranh chống giặc ngoại xâm của tỉnh nhà nói

riêng, thế hệ trẻ chúng em vô cùng tự hào và biết ơn sâu sắc đến những cống hiến

Lời kêu gọi của Bác Hồ kính yêu “đánh cho Mỹ cút, đánh cho

ngụy nhào” đã được Đảng và quân dân ta đồng lòng, gắng sức thực hiện. Từ phong

trào Đồng Khởi đến rất nhiều phong trào đánh Mỹ khác như: đánh bại chiến lược

“chiến tranh đặc biệt”, đánh bại chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh”, Cuộc tổng

tiến công và nổi dậy năm Mậu Thân 1968, Cuộc tổng tiến công và nổi dậy năm

Xuân 1975 giải phóng hoàn toàn miền Nam, kết thúc thắng lợi cuộc kháng chiến

chống đế quốc Mỹ xâm lược.

Lòng yêu nước của nhân dân ta vô cùng to lớn. Chính nhờ tinh thần đoàn kết,

chung sức một lòng vì tổ quốc thân yêu đã đánh bại mọi kẻ thù xâm lược, giữ vững

nền độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

Nhân dân Biên Hòa - Đồng Nai cũng hòa chung với lòng yêu quê hương, yêu

đất nước của cả dân tộc Việt Nam. Từ những người nông dân hay lam hay làm, đến

những anh, chị công nhân, những thương nhân, chí sĩ yêu nước đã dương cao ngọn

cờ cách mạng, đứng lên đánh Pháp, đuổi Mỹ giữ vững nền độc lập cho quê hương

Đồng Nai. Bao chiến công oanh liệt của quân dân Đồng Nai được khắc ghi trong

những trang vàng lịch sử như: chiến thắng La Ngà, chiến thắng sân bay Biên Hòa,

tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân năm 1968 ở Biên Hòa, chiến thắng Xuân Lộc,

chiến dịch Hồ Chí Minh ở Biên Hòa,… Tất cả tinh thần đoàn kết, hy sinh của lớp

lớp thế hệ cha ông đã xây dựng nên quê hương Đồng Nai độc lập, tự do và phát

triển như ngày hôm nay.

Qua sách vở, thầy cô và hơn nữa qua cuộc thi này em đã được tìm hiểu về

quốc vì sự nghiệp giải phóng dân tộc thống nhất đất nước. Truyền thống đó thể

hiện rõ nét nhất qua các sự kiện lịch sử tiêu biểu, đó là trận chiến thắng La Ngà,

chiến dịch Xuân Lộc giải phóng thị xã Long Khánh, mở “cánh của thép” phía Đông

tiến vào giải phóng Sài Gòn, chiến thắng sân bay Biên Hòa. Chiến dịch Mậu Thân

năm 1968 tại Biên Hòa, …

2.1 Nhân dân Đồng Nai trong kháng chiến chống Pháp

Khi thực dân Pháp nổ súng xâm lược nước ta lần thứ nhất (1858), đặc biệt

khi Gia Định thành thất thủ (1861), Biên Hòa trở thành nơi đứng chân xây dựng lực

lượng nghĩa quân chống Pháp của nhiều lực lượng yêu nước. Nhân dân Biên Hòa

cùng các dân tộc anh em dưới ngọn cờ khởi nghĩa của “Bình Tây Đại Nguyên

Soái” Trương Định đã xây dựng căn cứ kháng chiến Bàu Cá, Giao Loan chống

dân ta đã sử dụng rất nhiều phương pháp đánh giặc khác nhau và dành nhiều thắng

lợi cụ thể như Trận diệt Pháp đầu tiên ở Biên Hòa, chiến thắng La Ngà, chiến thắng

Xuân Lộc, chiến thắng xuân bay Biên Hòa, trận diệt Mỹ đầu tiên ở Nhà Xanh, cuộc

tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Biên Hòa, Chiến dịch Hồ Chí Minh và

giải phóng toàn tỉnh Đồng Nai,... Hẳn là nghệ thuật quân sự của quân ta phải xuất

sắc hơn quân thù thì mới dành được nhiều chiến công hiển hách như thế!

Dưới tầm hiểu biết hạn hẹp của mình, em không dám bình luận nhiều về